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6. Domácnosti 

V Plzeňském kraji bylo sečteno 267 112 hospodařících domácností, což je skoro o 25 tisíc domácností více 

než v roce 2011. Téměř 60 % tvoří domácnosti rodinné. Podíl rodinných domácností dlouhodobě klesá ve 

všech krajích, dokonce i v těch, kde žije vyšší podíl věřících a rodina pro ně představuje významnou životní 

hodnotu. Nejnižší podíl rodinných domácností je zastoupen v krajích buď s vyšší nezaměstnaností 

(Karlovarský, Ústecký a Moravskoslezský kraj), nebo naopak s vyšším životním standardem (Hl. město 

Praha). Od roku 1980 vzrostl dvojnásobně v Plzeňském kraji počet domácností jednotlivců a na struktuře 

hospodařících domácností se podílí 38,6 %. Tato vysoká hodnota je do značné míry dána změnou životních 

hodnot a životního stylu, stárnutím populace, ale i stále se zlepšující zdravotní péčí. 

 

6.1 Struktura domácností 

V Plzeňském kraji žije 5,5 % všech hospodařících domácností ČR. Struktura hospodařících domácností 

je tvořena z 59,6 % rodinnými a ze 40,4 % nerodinnými domácnostmi. V případě rodinných hospodařících 

domácností jsou podrobná data k dispozici pouze za domácnosti tvořené jednou rodinou, jejichž podíl 

dosahoval 97,6 %. Nerodinné domácnosti zahrnují domácnosti jednotlivců (95,7 %) a vícečlenné nerodinné 

domácnosti (4,3 %), kam řadíme dvě nebo více osob příbuzných i nepříbuzných, společně hospodařících, 

které netvoří rodinnou domácnost. 

 

 

Graf 6.1 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a krajů 

 

Tab. 6.1.1 Základní údaje o hospodařících domácnostech 

1 rodinou
2  a více 

rodinami

domácnosti 

jednotlivců

vícečlenné 

nerodinné 

domácnosti

Počet domácností 267 112 159 327 155 522 3 805 107 785 103 126 4 659

% 100,0 59,6 97,6 2,4 40,4 95,7 4,3

Počet členů domácností 571 660 458 722 438 706 20 016 112 938 103 126 9 812

Průměrný počet členů 2,14 2,88 2,82 5,26 1,05 1,00 2,11
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Struktura hospodařících domácností v kraji zhruba odpovídá složení v ČR. Nejvyšší podíl rodinných 

domácností vidíme v krajích Vysočina (65,2 %), Zlínském (63,3 %) a Středočeském (63,2 %), nejnižší naopak 

v Praze, kde hodnota nepřekročila ani 50 %. Praha má zároveň také nejvyšší podíl domácností jednotlivců 

(46,9 %) a vícečlenných nerodinných domácností (3,2 %). V krajích Karlovarském a Ústeckém jednotlivci tvořili 

přes 42 % všech domácností. 

V rámci okresů Plzeňského kraje je nejvyšší podíl rodinných domácností na Plzni-severu (66,0 %)  

a Plzni-jihu (64,0 %), v rámci správních obvodů obcí s rozšířenou působností v Nýřanech (67,0 %), Přešticích 

(65,8 %) a Blovicích (65,4 %). Jsou to území v těsné blízkosti Plzně, která umožňují život rodin mimo větší 

města a zároveň velmi dobrou dostupnost služeb, jež krajské město nabízí. Nejnižší podíl rodinných 

domácností (54,0 %) a nejvyšší podíl domácností jednotlivců (43,7 %) je v okrese Plzeň-město, respektive 

v SO ORP Plzeň. Město Plzeň nabízí jednotlivcům více pracovních příležitostí, lepší mzdové ohodnocení, 

větší mobilitu a tím i vyšší ekonomický standard a větší samostatnost. Hodnota podílu u domácností jednotlivců 

38 % byla překročena v SO ORP Sušice, Tachov a Stříbro, nejméně jednotlivců ve struktuře domácností mají 

v okrese Plzeň-sever a ve správních obvodech Nýřany a Přeštice. Nejvyšší podíl sezdaných párů 

v domácnostech tvořených 1 úplnou rodinou žije ve správních obvodech Horažďovice a Nepomuk, nejméně 

jich je v Tachově a Plzni. 

 

Graf 6.2 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a správních obvodů ORP Plzeňského kraje 
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Plzeňský kraj 267 112 159 327 155 522 3 805 107 785 103 126 4 659

Domažlice 23 775 15 020 14 589 431 8 755 8 437 318

Klatovy 38 145 23 167 22 558 609 14 978 14 495 483

Plzeň-město 95 349 51 481 50 661 820 43 868 41 631 2 237

Plzeň-jih 29 963 19 176 18 655 521 10 787 10 370 417

Plzeň-sever 34 440 22 720 22 125 595 11 720 11 218 502

Rokycany 21 655 13 503 13 090 413 8 152 7 824 328

Tachov 23 785 14 260 13 844 416 9 525 9 151 374
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Tendence ve struktuře domácností jsou obdobné jako v celé České republice. Klesá podíl rodinných 

domácností, zvláště pak těch úplných. Na druhé straně se zvyšuje podíl jednotlivců. Mění se životní styl, životní 

hodnoty. V roce 2011 zahrnovaly vícečlenné nerodinné domácnosti také domácnosti prarodičů tvořících pár, 

kteří se starali o vnoučata. O tento počet byla nižší hodnota rodin úplných. 

Graf 6.3 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti v Plzeňském kraji 

 

Hospodařící domácnosti Plzeňského kraje tvoří z 38,6 % domácnosti jednočlenné, z 30,4 % domácnosti 

dvoučlenné, z 14,7 % tříčlenné, z 12,4 % čtyřčlenné a z 3,8 % domácnosti pěti a vícečlenné. Tato struktura je 

víceméně totožná jako v ČR. Město Plzeň, resp. správní obvod Plzeň, resp. okres Plzeň-město mají jedinečné 

postavení. Dosahují nejvyšších podílů u jednotlivců a naopak nejnižších podílů u vícečlenných domácností. 

Opačná situace nastává u správních obvodů, resp. okresů, hraničících s okresem Plzeň-město. Žijí tady 

především rodiny s dětmi, takže podíl jednočlenných domácností je zde nejnižší a podíl tří a čtyřčlenných 

domácností zase nejvyšší. Konkrétně jde o okresy Plzeň-sever a Plzeň-jih a správní obvody Nýřany, Přeštice 

a Blovice. 
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 jednotlivců
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 domácnosti

1 2 3 4 5 a více

Plzeňský kraj 267 112 103 126 81 236 39 294 33 210 10 246 571 660 2,14

Blovice 5 147 1 722 1 587 840 734 264 11 756 2,28

Domažlice 17 444 6 232 5 431 2 623 2 340 818 38 780 2,22

Horažďovice 4 966 1 813 1 570 672 645 266 10 983 2,21

Horšovský Týn 6 331 2 205 1 964 954 882 326 14 316 2,26

Klatovy 22 473 8 517 6 764 3 293 2 967 932 48 811 2,17

Kralovice 9 681 3 408 3 041 1 455 1 307 470 21 628 2,23

Nepomuk 4 770 1 716 1 457 689 650 258 10 714 2,25

Nýřany 24 759 7 810 7 602 4 369 3 909 1 069 57 476 2,32

Plzeň 95 349 41 631 28 487 12 739 9 995 2 497 190 132 1,99

Přeštice 9 591 3 146 2 923 1 583 1 515 424 22 073 2,30

Rokycany 21 655 7 824 6 684 3 297 2 859 991 47 877 2,21

Stod 10 455 3 786 3 249 1 668 1 368 384 22 878 2,19

Stříbro 7 597 2 912 2 272 1 141 964 308 16 404 2,16

Sušice 10 706 4 165 3 299 1 538 1 199 505 22 912 2,14

Tachov 16 188 6 239 4 906 2 433 1 876 734 34 920 2,16
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Plzeňský kraj se řadí mezi regiony s nižším průměrným počtem členů hospodařící domácnosti. V průměru 

nejméně členů mají domácnosti v Praze (1,95), v Karlovarském (2,02) a Ústeckém kraji (2,06), více členů pak 

žije v domácnostech v Kraji Vysočina (2,32) a ve Středočeském a Zlínském kraji (shodně 2,27). Pod hranici 

2 osob na 1 domácnost se dostal i okres Plzeň-město. Nejvyšší průměrný počet členů domácnosti máme 

v okresech Plzeň-sever (2,30) a Plzeň-jih (2,25) a v SO ORP Nýřany (2,32), Přeštice (2,30) a Blovice (2,28). 

Za posledních dvacet let se podíl jednočlenných domácností zvýšil o 8,3 p. b., podíl tříčlenných domácností 

se snížil o 4,3 a čtyřčlenných o 5,0 p. b. 

Graf 6.4 Hospodařící domácnosti podle počtu členů v Plzeňském kraji 

 

Z celkového počtu 267 112 hospodařících domácností bydlí v kraji 95,6 % v bytech, 4,2 % mimo byty a 0,2 % 

v zařízeních různého typu (penziony pro důchodce, ubytovny, věznice, atd.). Jednotlivé osoby žijící 

v zařízeních a osoby bez domova nejsou podle metodiky sčítání lidu do počtu hospodařících domácností 

zahrnuty. 

 

Nejvíce domácností má byt ve vlastním domě (41,8 %) nebo byt v osobním vlastnictví (27,6 %). V nájmu nebo 

pronájmu žije téměř pětina ze všech domácností, u kterých byl zjištěn právní důvod užívání bytu. Každá 

druhá domácnost tvořená jednou rodinou bez závislých dětí bydlí ve vlastním domě, 28,4 % z nich má vlastní 
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byt a 13,4 % žije v nájmu. Rodiny se závislými dětmi vykazují nižší podíly u vlastnictví domu (48,1 %) a bytu 

(24,7 %) a naopak vyšší podíl u nájemního bydlení (19,0 %). Jednotlivci, kteří ve sčítacích formulářích uvedli 

důvod užívání bytu, nejčastěji vlastní byt (30,1 %), v nájmu jich bydlí 26,2 %. Hospodařící domácnosti tvořené 

dvěma a více rodinami převážně žijí ve vlastním domě (67,7 %) a vícečlenné nerodinné domácnosti preferují 

spíše podnájem (40,8 %). 

Domácnosti žijící mimo byty pobývaly nejvíce v nouzovém obydlí (59,5 %) nebo v rekreační chalupě či chatě 

(38,0 %). 

 

Graf 6.5 Hospodařící domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a právního 

důvodu užívání bytu v Plzeňském kraji 

 

 

Z celkového počtu 239 513 hospodařících domácností bydlících samostatně v bytě jich žilo v rodinných 

domech 46,1 %, v bytových domech 52,1 % a v ostatních budovách 1,7 %. 

Převážná většina domácností bydlících samostatně v bytě rodinného domu, u kterých byl zjištěn právní 

důvod užívání bytu, tento dům zároveň i vlastnila. U úplných rodin, ať už s dětmi nebo bez nich, 

a u hospodařících domácností tvořených dvěma a více rodinami se tento podíl přibližoval 90 %. V případě 

jednotlivců dům zároveň vlastnilo 70,4 %, 15,6 % z nich tento dům sice nevlastnilo, ale bezplatně užívalo 

a 8,3 % si byt v rodinném domě pronajímalo. V průměru má v Plzeňském kraji jeden byt v rodinném domu, 

v němž bydlí hospodařící domácnost samostatně, 113,6 m2, 4,69 obytných místností a 2,47 bydlících osob. 

Na 1 osobu v průměru připadá 45,2 m2 celkové plochy bytu v rodinném domu a na 1 obytnou místnost 

v průměru 0,54 bydlících osob.  

Osobní vlastnictví bytu u domácností samostatně bydlících v bytovém domě už není tak časté jako 

v případě domů rodinných. Podíl se pohybuje okolo 50 %, vyšší hodnoty se vyskytují jen u úplných rodin a to 

jak bez závislých dětí (65,0 %), tak i se závislými dětmi (60,3 %). Nájemní byt v bytovém domě využívá 55,4 % 

vícečlenných nerodinných domácností a  40,6 % osamělých matek. V průměru má jeden byt v bytovém domu, 

ve kterém bydlí hospodařící domácnost samostatně, 63,4 m2, 3,32 obytných místností a 1,95 bydlících osob. 

Na 1 osobu v průměru připadá 31,5 m2 celkové plochy bytu v bytovém domu a na 1 obytnou místnost 

v průměru 0,61 bydlících osob. 
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6.2 Rodinné domácnosti 

V Plzeňském kraji bylo sečteno 159 327 rodinných domácností, z nichž domácnosti tvořené jednou rodinou 

představovaly 97,6 % a domácnosti tvořené 2 a více rodinami 2,4 %. Nejvyšší podíl rodinných domácností 

skládajících se ze dvou a více rodin žije v Kraji Vysočina (3,3 %) a na Moravě, v krajích Jihomoravském (3,2 %) 

a Zlínském (3,1 %). Samostatně hospodaří rodiny nejvíce v krajích Hl. město Praha (98,5 %), Ústeckém 

a Karlovarském (shodně 97,9 %). 

Z celkového počtu 155 522 rodinných domácností tvořených 1 rodinou v kraji představovaly úplné rodiny 

82,7 % a neúplné 17,3 %. Podíl úplných rodin v krajích ČR se pohyboval v rozmezí od 78,9 % do 84,1 %. 

Plzeňský kraj patří ke krajům s vyšším podílem úplných rodin, umístil se na třetím místě za Vysočinou (84,1 %) 

a Pardubickým krajem (83,3 %). V ČR dosáhl podíl úplných rodin 81,7 %. 

Ze 128 573 úplných rodin tvořených 1 rodinou činily úplné rodiny se závislými dětmi 41,5 % a bez závislých 

dětí 58,5 %. Nejvyšší podíl úplných rodin se závislými dětmi byl zaznamenán v krajích Středočeském (46,7 %), 

Hl. městě Praze (43,7 %) a Jihomoravském (43,2 %), nejnižší pak v Karlovarském (40,7 %) 

a Moravskoslezském kraji (40,9 %). Rodiny se závislými dětmi mají v Plzeňském regionu nejčastěji 4 členy 

(51,6 %), 3 členy má 35,4 % a 5 a více členů 13,0 % těchto rodin. 

Neúplných rodin tvořených jednou rodinou bylo podle sčítacích formulářů 26 949. Z toho se závislými dětmi 

58,6 % a bez závislých dětí 41,4 %. 

Tab. 6.1.5 Základní údaje o bydlení hospodařících domácností bydlících samostatně v bytě

bez 

závislých 

dětí

se 

závislými 

dětmi

osamělý

otec

osamělá

matka

Hospodařící domácnosti

v bytech 239 513 69 141 50 213 3 990 20 840 3 689 87 240 4 400

v tom:

v rodinných domech 110 477 37 817 29 071 2 160 8 073 2 759 29 155 1 442

z toho podle právního 

důvodu užívání bytu:

ve vlastním domě 85 881 32 399 24 682 1 724 5 965 2 379 17 804 928

nájemní/pronajatý 5 622 1 142 1 313 92 725 89 2 089 172

v bytových domech 124 878 30 611 20 573 1 788 12 485 897 55 634 2 890

z toho podle právního 

důvodu užívání bytu:         

v osobním vlastnictví 61 879 19 480 12 086 875 5 621 439 22 523 855

nájemní/pronajatý 36 991 7 551 6 034 513 4 626 304 16 402 1 561

družstevní 1 495 413 333 17 146 8 560 18

v ostatních budovách 4 158 713 569 42 282 33 2 451 68

Průměrná celková 

plocha (m
2
)

na 1 byt 87,1 92,2 106,7 94,0 83,7 121,3 68,7 75,5

na 1 osobu 38,7 40,8 28,1 39,9 34,2 23,2 68,7 36,0

Průměrný počet osob 

na 1 byt 2,19 2,26 3,81 2,37 2,47 5,26 1,00 2,11
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Podíl hospodařících domácností tvořených 1 úplnou rodinou na hospodařících domácnostech je výrazně nižší 

ve velkých městech a v oblastech s vyšší nezaměstnaností. Nejnižší hodnotu tohoto podílu v rámci 

Plzeňského regionu má SO ORP Plzeň (43,3 %), který se zařadil na 17. místo v celorepublikovém žebříčku, 

nejvyšší naopak správní obvod Nýřany (55,4 %), jehož hodnota je 12. nejvyšší v ČR. Vůbec nejhorší situace 

z hlediska úplných rodin je v Plzeňském kraji v obcích Močerady (30,0 %), Tis u Blatna (30,5 %) a Čilá 

(30,8 %), nejlépe si naopak stojí obce Únětice (73,3 %), Kamenec a Nevolice (shodně 70,8 %). 

 

2 3 4 5 a více

Rodinné domácnosti 159 327 48,3 24,5 20,8 6,4 458 722 2,88

v tom:          

tvořené 1 rodinou 155 522 49,5 25,1 20,5 4,9 438 706 2,82

úplné rodiny 128 573 46,5 24,2 23,6 5,7 372 511 2,90

v tom:          

bez závislých dětí 75 271 79,4 16,3 3,8 0,5 169 611 2,25

se závislými dětmi 53 302  x 35,4 51,6 13,0 202 900 3,81

neúplné rodiny 26 949 63,5 29,3 5,8 1,4 66 195 2,46

v tom:          

bez závislých dětí 11 170 82,7 15,4 1,7 0,2 24 510 2,19

se závislými dětmi 15 779 49,9 39,1 8,8 2,2 41 685 2,64

tvořené 2 a více rodinami 3 805 x x 32,6 67,4 20 016 5,26

Tab. 6.2.1 Rodinné domácnosti (vč. partnerství osob stejného pohlaví) podle počtu členů 

                 a podle typu domácnosti

Celkem

v tom s počtem členů (%) Počet členů 

hospodařících 

domácností 

celkem

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti
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Hospodařící domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou reprezentovaly v Plzeňském kraji nejčastěji manželské 

páry (76,5 %) a faktická manželství (23,2 %), což je neformální partnerské soužití muže a ženy jako druha 

a družky. Dále úplné rodiny doplňovala registrovaná partnerství (0,1 %) a faktická partnerství (0,2 %), tedy 

neformální partnerské soužití osob stejného pohlaví. Podíl manželských párů v úplných rodinách je nejvyšší 

v okrese Klatovy, jeho hodnota přesáhla 80 %, a ve správním obvodu Horažďovice, kde podíl činil dokonce 

83,6 %. Podíl faktických manželů vyšší než 26 % byl zaznamenán v okresech Plzeň-město a Tachov 

a v SO ORP Tachov a Plzeň. Hospodařící domácnosti složené z 1 neúplné rodiny tvořily osamělé matky 

z 83,9 % a osamělí otcové z 16,1 %. Největší podíl osamělých otců žije v okresech Plzeň-sever (18,9 %) 

a Rokycany (18,1 %) a ve správních obvodech ORP Kralovice (19,9 %), Nýřany a Blovice (shodně 18,5 %). 

 

 

manželské 

páry

faktická 

 manželství

osamělý 

otec

osamělá

 matka

Plzeňský kraj 155 522 128 573 98 421 29 805 26 949 4 340 22 609

Domažlice 14 589 12 160 9 530 2 608 2 429 431 1 998

Klatovy 22 558 18 606 15 031 3 551 3 952 645 3 307

Plzeň-město 50 661 41 273 30 147 10 951 9 388 1 281 8 107

Plzeň-jih 18 655 15 546 12 278 3 233 3 109 538 2 571

Plzeň-sever 22 125 18 729 14 659 4 034 3 396 642 2 754

Rokycany 13 090 10 853 8 408 2 420 2 237 406 1 831

Tachov 13 844 11 406 8 368 3 008 2 438 397 2 041

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem

z toho

celkem

v tom

Tab. 6.2.2 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle typu domácnosti a okresů

Kraj, okresy

Rodinné 

domácnosti 

celkem
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Z hospodařících domácností složených z 1 rodiny bylo bez závislých dětí 55,6 %, s 1 závislým dítětem 

21,9 %, se 2 závislými dětmi 19,0 % a se 3 a více závislými dětmi 3,5 %. Na 1 domácnost s dětmi tak připadalo 

v průměru 1,60 závislých dětí, což je čtvrtá nejnižší hodnota mezi kraji. Nejvyšší průměrný počet závislých dětí 

v domácnostech s dětmi měli v krajích Vysočina (1,72), Zlínském (1,67) a Pardubickém (1,66). V rámci 

Plzeňského kraje dosahoval tento ukazatel nejnižších hodnot v okrese Plzeň-město a ve správních obvodech 

ORP Plzeň, Nýřany, Stod a Stříbro, naopak nejvíce dětí vychovávaly domácnosti tvořené 1 rodinou se 

závislými dětmi v okresech Klatovy a Domažlice a v SO ORP Horažďovice, Nepomuk a Sušice. 

 

 

 

Graf 6.6 Manželské páry a faktická manželství podle počtu závislých dětí v Plzeňském kraji 

(hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 1 2 3 a více

Plzeňský kraj 155 522 86 441 34 093 29 567 5 421 110 679 0,71 1,60

Domažlice 14 589 8 150 3 023 2 823 593 10 599 0,73 1,65

Klatovy 22 558 12 938 4 451 4 248 921 15 932 0,71 1,66

Plzeň-město 50 661 27 901 11 823 9 410 1 527 35 535 0,70 1,56

Plzeň-jih 18 655 10 391 3 906 3 732 626 13 389 0,72 1,62

Plzeň-sever 22 125 11 968 4 977 4 421 759 16 211 0,73 1,60

Rokycany 13 090 7 365 2 757 2 516 452 9 254 0,71 1,62

Tachov 13 844 7 728 3 156 2 417 543 9 759 0,70 1,60

Průměrný

 počet

 závislých dětí 

v domácnosti 

s dětmi

Kraj, okresy

Hospodařící 

domácnosti 

tvořené 

1 rodinou

celkem

v tom podle počtu závislých dětí Počet 

závislých 

dětí 

celkem

Průměrný

 počet

 závislých 

dětí 

v domácnosti

Tab. 6.2.3 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle počtu závislých dětí a okresů
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Graf 6.7 Neúplné rodiny podle počtu závislých dětí v Plzeňském kraji 

(hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

Z celkového počtu rodinných domácností bydlí v bytech 97,6 %, mimo byty 2,0 % a zbytek v zařízeních. 

Úplné rodiny bydlící v bytech, které uvedly ve sčítacím formuláři právní důvod užívání bytu, nejčastěji žijí 

ve vlastním domě, a to jak bez závislých dětí, tak i s nimi. V osobním vlastnictví má byt 28,0 % těchto úplných 

rodin bez závislých dětí, s rostoucím počtem závislých dětí tento podíl klesá. Téměř 13 % úplných rodin, které 

se nestarají o žádné dítě, si byt pronajímá. V případě 1 závislého dítěte žije v podnájmu 17,5 %, v případě 

2 a více závislých dětí 13,2 % úplných rodin bydlících v bytech. U neúplných rodin bydlících v bytech a se 

zjištěným právním důvodem užívání bytu je situace trochu odlišná. Oproti úplným rodinám klesají podíly 

neúplných rodin žijících ve vlastním domě a naopak rostou podíly těchto rodin bydlících v nájmu. Tyto rozdíly 

rostou se zvyšujícím se počtem závislých dětí. Neúplné rodiny bez závislých dětí vlastní svůj dům ve 43,3 %, 

ve 31,0 % mají byt v osobním vlastnictví a v 16,7 % si byt pronajímají. U osamělých otců a matek se závislými 

dětmi je pak převažujícím právním důvodem užívání bytu nájem/pronájem. 
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 0  1  2  3 a více

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 159 327 128 573 75 271 23 970 29 332 26 949 11 170 10 123 5 656 3 805

z toho bydlící v bytech 155 424 125 753 73 443 23 512 28 798 25 933 10 884 9 664 5 385 3 738

z toho podle právního důvodu 

užívání bytu:          

ve vlastním domě 74 429 63 410 36 474 11 105 15 831 8 572 4 575 2 510 1 487 2 447

v osobním vlastnictví 39 773 32 578 20 121 6 028 6 429 6 738 3 280 2 416 1 042 457

jiné bezplatné užívání bytu 7 581 6 130 3 891 1 056 1 183 1 297 500 499 298 154

nájemní/pronajatý 23 666 16 971 9 268 4 014 3 689 6 287 1 769 2 924 1 594 408

družstevní 965 780 435 143 202 175 76 62 37 10

z toho podle počtu obytných 

místností bytu:

1 1 150 859 712 100 47 283 108 157 18 8

2 9 046 6 773 4 745 1 336 692 2 203 722 1 157 324 70

3 30 813 24 252 14 506 4 966 4 780 6 205 2 390 2 577 1 238 356

4 51 249 42 307 24 618 7 974 9 715 8 114 3 758 2 784 1 572 828

5 a více 57 852 48 406 27 112 8 556 12 738 7 124 3 590 2 058 1 476 2 322

z toho bydlící mimo byty 3 262 2 364 1 477 408 479 837 243 371 223 61

celkem
s počtem závislých dětí

Celkem

v tom hospodařící domácnosti tvořené 

1 rodinou

2 a více 

rodinami

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem
s počtem závislých dětí

Tab. 6.2.4 Rodinné domácnosti podle typu domácnosti a právního důvodu užívání 

                 a velikosti bytu
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Struktura úplných rodinných domácností bydlících v bytech podle počtu obytných místností u rodin bez 

závislých dětí je téměř totožná se strukturou u rodin s 1 závislým dítětem. U úplných rodin s 2 a více dětmi je 

patrný vyšší podíl bytů s 5 a více obytnými místnostmi a naopak nižší u jednopokojových a dvoupokojových 

bytů. Úplné rodiny (bez dětí i s nimi) nejčastěji žijí v bytech s 5 a více obytnými místnostmi, neúplné rodiny 

(bez dětí i s nimi) mají většinou byty čtyřpokojové. Struktura neúplných rodin podle počtu obytných místností 

je u rodin bez závislých dětí podobná spíše struktuře rodin se 2 a více závislými dětmi. 

V Plzeňském kraji žilo v době sčítání 76,6 % sezdaných párů (manželské páry a registrovaná partnerství) 

tvořících 1 úplnou rodinu a 23,4 % párů nesezdaných (faktická manželství a faktická partnerství). V ČR je 

podíl sezdaných párů o 0,6 p. b. vyšší. V rámci Plzeňského regionu dosáhl nejvyšší podíl sezdaných soužití 

okres Klatovy (80,8 %), což je o 7,6 p. b. více než nejnižší podíl v okrese Plzeň-město. Nejvíce párů 

s uzavřeným registrovaným partnerstvím nebo žijících ve faktickém partnerství bydlí se správním obvodu 

Plzeň, pouze v SO ORP Horažďovice nebyl sečten žádný pár stejného pohlaví tvořící úplnou rodinu. 

 

 

 

Z manželských párů a faktických manželství v Plzeňském kraji bylo bez závislých dětí 58,5 %, s 1 závislým 

dítětem 18,7 %, se 2 závislými dětmi 19,4 %, se 3 dětmi 3,0 % a se 4 a více závislými dětmi 0,5 % párů 

tvořících 1 úplnou rodinu. Na 1 rodinu tohoto typu připadalo v průměru 0,69 závislých dětí. Téměř dvě třetiny 

manželských párů a faktických manželů se ve věku manželky/družky 15–24 let  nestaralo o žádné dítě. 

V období, kdy bylo ženě 25–34 let, tento podíl výrazně klesl na 28,1 % a ve věku 35–44 let dokonce na 10,9 %. 

O 1 dítě nejčastěji pečují rodiče s věkem matky 25–34 let, o 2 a 3 děti rodiče s věkem matky 35–44 let. Nejvyšší 

hodnotu průměrného počtu závislých dětí vidíme ve věkové skupině žen 35–44 let. 

Struktura manželských párů a faktických manželství podle věku matky a počtu závislých dětí je od věku 

45 let téměř totožná. Partneři, kteří spolu žijí bez uzavření sňatku, jsou častěji bezdětní, mívají menší počet 

dětí a mateřství odkládají na pozdější dobu, než je tomu u manželských párů. V reprodukčním věku partnerky 

podíly faktických manželů bez závislých dětí značně přesahují podíly u manželských párů. Ve věku 15–24 let 

má 1 závislé dítě 39,9 % manželů a 23,4 % faktických manželů a 2 závislé děti 15,2 % manželských párů 

a 4,4 % faktických manželství. Ve věkové skupině 25–34 let se o 1 dítě stará 35,0 % a o 2 děti 41,0 % manželů, 

u soužití druha a družky činí tyto podíly 36,5 % a 19,6 %. Ve věku 35–44 let 1 dítě vychovává 24,9 % manželů 

a 34,9 % faktických manželů a 2 děti 56,9 % manželských párů a 38,4 % partnerů, kteří neuzavřeli sňatek. 

manželské 

páry

faktická 

manželství

registrovaná 

partnerství

faktická 

partnerství

Plzeňský kraj 128 573 98 421 29 805 102 245

Blovice 2 738 2 211 522 3 2

Domažlice 8 868 6 970 1 880 7 11

Horažďovice 2 507 2 096 411 - - 

Horšovský Týn 3 292 2 560 728 2 2

Klatovy 10 955 8 791 2 146 1 17

Kralovice 5 017 3 958 1 053 - 6

Nepomuk 2 390 1 939 445 1 5

Nýřany 13 712 10 701 2 981 8 22

Plzeň 41 273 30 147 10 951 51 124

Přeštice 5 146 4 131 1 005 5 5

Rokycany 10 853 8 408 2 420 9 16

Stod 5 272 3 997 1 261 4 10

Stříbro 3 713 2 753 948 2 10

Sušice 5 144 4 144 994 2 4

Tachov 7 693 5 615 2 060 7 11

Tab. 6.2.5 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou podle typu domácnosti a správních obvodů 

                 obcí s rozšířenou působností

Kraj, SO ORP

Domácnosti 

tvořené 

1 úplnou rodinou 

v tom
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Graf 6.8 Manželské páry a faktická manželství podle věku ženy a počtu závislých dětí  

v Plzeňském kraji  

(hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

 

Graf 6.9 Manželské páry a faktická manželství podle věku partnerů v Plzeňském kraji 

(hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Manželské páry 

a faktická manželství 128 226 2 910 19 128 28 192 26 809 22 321 21 273 7 593

% 100,0 2,3 14,9 22,0 20,9 17,4 16,6 5,9

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 74 959 1 924 5 378 3 083 14 224 21 497 21 260 7 593

1 dítě 23 947 764 6 832 7 865 7 719 755 12 - 

2 děti 24 841 182 5 851 14 484 4 260 63 1 - 

3 děti 3 786 34 872 2 360 516 4 - - 

4 a více dětí 693 6 195 400 90 2 - - 

Průměrný počet závislých dětí 0,69 0,43 1,15 1,62 0,68 0,04 0,00 - 

Tab. 6.2.6 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství

                podle věku ženy a počtu závislých dětí

Celkem
v tom podle věku ženy
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Ze 128 226 domácností tvořených 1 úplnou rodinou manželskými páry a faktickými manželstvími mělo na 

základě zjištěných hodnot vysokoškolské vzdělání 17,8 % mužů a 19,4 % žen, úplné střední s maturitou 

29,2 % mužů a 34,8 % žen, střední včetně vyučení bez maturity 44,0 % mužů a 30,1 % žen, základní včetně 

neukončeného 5,1 % mužů a 9,4 % žen a bez vzdělání bylo 0,3 % mužů a 0,4 % žen. Vzdělanostní struktura 

manželek odpovídá vzdělanostní struktuře družek. U manželů a druhů je složení také podobné, největší rozdíly 

jsou u základního vzdělání včetně neukončeného a u vysokoškoláků. O 4,2 p. b. je vyšší podíl druhů než 

manželů se základním vzděláním včetně neukončeného a naopak o 4,5 p. b. je větší podíl manželů než druhů 

s vystudovanou vysokou školou. 

 

 

 

V Plzeňském kraji mělo dle zjištěných hodnot v době sčítání zaměstnání 71,8 % manželů a druhů a 61,4 % 

manželek a družek, bez zaměstnání bylo 1,5 % manželů a faktických manželů a 2,3 % manželek a partnerek. 

Mimo pracovní sílu bylo zařazeno 26,7 % manželů/druhů a 36,3 % manželek/družek. Struktura manželských 

párů a faktických manželství podle ekonomické aktivity je značně rozdílná. V případě manželských párů je 

zaměstnáno 67,1 %, nezaměstnáno 1,1 % a mimo pracovní sílu 31,8 % mužů. U faktických manželů je 

zaměstnáno 87,1 %, nezaměstnáno 2,8 % a mimo pracovní sílu 10,1 % mužů. Manželky mají zaměstnání 

v 89,3 %, nezaměstnané jsou v 1,8 % případů a mimo pracovní sílu jich patří 39,4 %. Družky jsou zaměstnané 

v 91,7 %, nezaměstnané v 4,1 % případů a mimo pracovní sílu jich stojí 25,7 %. To poukazuje na vyšší podíl 

manželských párů v poproduktivním věku. Rozdíly ve struktuře podle postavení v zaměstnání u manželských 

párů a faktických manželství nejsou zásadní. Manželské páry jsou o něco více zaměstnavateli a pracující na 

vlastní účet a nesezdané páry naopak zase více zaměstnanci. 

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 

páry

faktická 

manželství 
celkem

manželské 

páry

faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 128 226 98 421 29 805 100,0 100,0 100,0

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání muže:

bez vzdělání 340 203 137 0,3 0,2 0,5

základní vč. neukončeného 6 345 3 932 2 413 5,1 4,1 8,3

střední vč. vyučení (bez maturity) 54 859 42 621 12 238 44,0 44,5 42,3

úplné střední (s maturitou) 36 350 27 611 8 739 29,2 28,8 30,2

nástavbové a pomaturitní studium 3 159 2 344 815 2,5 2,4 2,8

vyšší odborné, konzervatoř 1 452 1 036 416 1,2 1,1 1,4

vysokoškolské 22 189 18 046 4 143 17,8 18,8 14,3

nezjištěno 3 532 2 628 904  x  x  x 

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání ženy:

bez vzdělání 446 279 167 0,4 0,3 0,6

základní vč. neukončeného 11 688 8 626 3 062 9,4 9,0 10,6

střední vč. vyučení (bez maturity) 37 436 29 239 8 197 30,1 30,6 28,3

úplné střední (s maturitou) 43 299 33 408 9 891 34,8 35,0 34,2

nástavbové a pomaturitní studium 4 137 3 263 874 3,3 3,4 3,0

vyšší odborné, konzervatoř 3 317 2 244 1 073 2,7 2,4 3,7

vysokoškolské 24 110 18 426 5 684 19,4 19,3 19,6

nezjištěno 3 793 2 936 857  x  x  x 

Tab. 6.2.7 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství

                 podle nejvyššího dosaženého vzdělání partnerů

Celkem

v tom Struktura (%)
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Podíl hospodařících domácností tvořených 1 neúplnou rodinou na hospodařících domácnostech je vyšší 

především v oblastech potýkajících se s nezaměstnaností, konkrétně v krajích Ústeckém (11,6 %) 

a Karlovarském (11,3 %). Naopak nejnižší podíl neúplných rodin byl v Praze (9,7 %), na Vysočině (10,0 %) 

a v Plzeňském kraji (10,1 %). Nejvyšší hodnotu tohoto podílu v rámci Plzeňského regionu má správní obvod 

ORP Tachov (10,6 %), Stod (10,5 %) a Klatovy a Domažlice (shodně 10,4 %), nejnižší zase SO ORP Stříbro 

(9,6 %), jehož hodnota je 10. nejnižší v ČR, a Kralovice (9,7 %), které skončily na 14. místě. 

Z celkového počtu domácností tvořených 1 rodinou byla zhruba každá šestá neúplná. Převažovaly osamělé 

matky (83,9 %) nad osamělými otci (16,1 %). Z věkové struktury osamělých otců a matek je patrné, že 

muži si pořizují děti ve vyšším věku než ženy. Nejvíce osamělých maminek bylo ve věku 35–44 let (28,6 %) 

a 45–54 let (27,8 %). Třetina osamělých tatínků byla ve věku 45–54 let. Osamělé maminky se starají v průměru 

o více závislých dětí než tatínkové. Osamělé matky se v 37,9 % staraly o 1 závislé dítě, v 22,3 % o 2 a více 

závislých dětí. Polovina osamělých otců tvořila rodinu bez závislých dětí, 35,8 % vychovávalo 1 závislé dítě 

a 14,2 % 2 a více dětí. Nejvyšší podíl mužů starajících se o 1 dítě je ve věkové skupině 45–54 let, u žen je to 

ve skupině 35–44 let. O 2 a více dětí se stará 47,6 % otců a 57,0 % matek ve věku 35–44 let. U žen jsou také 

vyšší podíly matek se závislými dětmi ve věku 25–34 let, než je tomu u mužů. 

Podle zjištěných hodnot je nejvíce osamělých matek rozvedeno (43,9 %), čtvrtina z nich je svobodná a každá 

pátá ovdovělá. Téměř polovina osamělých otců je rozvedena, každý pátý je vdovcem a svobodných tatínků je 

15,6 %. Ženatých zůstává 15,4 % osamělých otců a vdaných 10,5 % osamělých matek. Vyšší podíly ženatých 

osamělých tatínků a vdaných osamělých maminek se vyskytují v neúplných rodinách se závislými dětmi a tyto 

podíly rostou s počtem závislých dětí.  

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 

páry

faktická 

manželství 
celkem

manželské 

páry

faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 128 226 98 421 29 805 100,0 100,0 100,0

v tom podle ekonomické aktivity muže:

zaměstnaní 91 717 65 849 25 868 71,8 67,1 87,1

v tom podle postavení v zaměstnání:   

zaměstnanci 65 046 46 336 18 710 80,4 79,4 82,9

zaměstnavatelé 1 428 1 154 274 1,8 2,0 1,2

osoby pracující na vlastní účet 14 443 10 857 3 586 17,8 18,6 15,9

nezjištěno 10 800 7 502 3 298  x  x  x 

nezaměstnaní 1 916 1 097 819 1,5 1,1 2,8

osoby mimo pracovní sílu 34 185 31 186 2 999 26,7 31,8 10,1

nezjištěno 408 289 119  x  x  x 

v tom podle ekonomické aktivity ženy:

zaměstnaní 78 165 57 485 20 680 61,4 58,8 70,2

v tom podle postavení v zaměstnání:   

zaměstnanci 65 588 48 329 17 259 89,9 89,3 91,7

zaměstnavatelé 596 496 100 0,8 0,9 0,5

osoby pracující na vlastní účet 6 772 5 311 1 461 9,3 9,8 7,8

nezjištěno 5 209 3 349 1 860  x  x  x 

nezaměstnaní 2 941 1 738 1 203 2,3 1,8 4,1

osoby mimo pracovní sílu 46 159 38 575 7 584 36,3 39,4 25,7

nezjištěno 961 623 338  x  x  x 

Tab. 6.2.8 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství

                  podle ekonomické aktivity partnerů

Celkem

v tom Struktura (%)
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0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 4 340 2 171 1 553 616 22 609 8 999 8 570 5 040

v tom podle věku rodiče:

15–24 let 12  - 11 1 344  - 275 69

25–34 let 216  - 173 43 2 885  - 1 770 1 115

35–44 let 892 62 537 293 6 472 353 3 246 2 873

45–54 let 1 465 547 672 246 6 276 2 351 2 969 956

55–64 let 833 666 144 23 2 319 1 990 303 26

65–74 let 521 496 16 9 1 997 1 989 7 1

75 let a více 401 400  - 1 2 316 2 316  -  - 

z toho podle rodinného stavu rodiče:

svobodní, svobodné 674 72 474 128 5 751 434 3 630 1 687

ženatí, vdané 665 256 255 154 2 371 502 946 923

rozvedení 2 104 1 084 736 284 9 903 3 948 3 695 2 260

ovdovělí 885 750 86 49 4 539 4 086 291 162

nezjištěno 12 9 2 1 42 29 5 8

Tab. 6.2.9 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí, věku 

                  a rodinného stavu rodiče

Osamělý 

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá 

matka

v tom s počtem závislých dětí
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Graf 6.10 Neúplné rodiny podle věku rodiče a počtu závislých dětí v Plzeňském kraji 

(hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

 

Graf 6.11 Neúplné rodiny podle věku rodiče v Plzeňském kraji 

(hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

 

Osamělí otcové, u kterých bylo zjištěno nejvyšší dosažené vzdělání, měli v 50,6 % dokončenou střední školu 

včetně vyučení bez maturity, v 26,5 % měli úplné střední vzdělání s maturitou, v 13,3 % to byli vysokoškoláci 

a 6,1 % mělo pouze základní vzdělání včetně neukončeného. Jen 0,5 % otců a 0,6 % matek nemělo žádné 

vzdělání. Podíl vysokoškolsky vzdělaných osamělých matek dosáhl 14,4 % ze zjištěných hodnot, úplnou 

střední školu s maturitou mělo 31,8 % z nich, střední školu včetně vyučení bez maturity 34,7 % a základní 

vzdělání včetně neukončeného 13,6 %. Osamělé maminky jsou vzdělanější než osamělí tatínkové. Stejně tak 

rodiče se závislými dětmi dosahují vyššího stupně vzdělání než rodiče bez závislých dětí, což souvisí 

s postupnou zlepšující se vzdělanostní strukturou obyvatel. Podíl vysokoškolsky vzdělaných osamělých matek 

bez závislých dětí činil 8,1 %, s 1 závislým dítětem 17,5 % a se 2 a více dětmi 21,4 %. Obdobná tendence je 

patrná i u osamělých otců. 
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V Plzeňském regionu mělo v rozhodném okamžiku 26. 3. 2021 na základě zjištěných údajů zaměstnání 

73,0 % osamělých otců a 65,9 % osamělých matek, bez práce bylo 2,6 % otců a 4,4 % matek. Mimo pracovní 

sílu bylo zařazeno 24,4 % osamělých tatínků a 29,7 % osamělých maminek. Více než polovina matek tvořících 

1 neúplnou rodinu bez závislých dětí se řadí mimo pracovní sílu. Osamělé matky s 1 závislým dítětem jsou 

zaměstnány v 81,2 % a se 2 a více dětmi v 77,2 %. Osamělé maminky se závislými dětmi mají vyšší podíl 

nezaměstnaných než matky bez závislých dětí. Téměř 43 % osamělých otců bez závislých dětí patří mimo 

pracovní sílu. Zaměstnanost otců se závislými dětmi je vysoká, přesahuje 91 %. Zároveň je také patrný vyšší 

podíl nezaměstnaných osamělých tatínků se závislými dětmi, než otců, kteří se již o žádné dítě nestarají, ale 

rozdíly nejsou tak výrazné jako u žen. Rozdíly ve struktuře podle postavení v zaměstnání u neúplných rodin 

bez závislých dětí a se závislými dětmi jsou nepatrné. Osamělé matky jsou ve srovnání s tatínky častěji 

zaměstnanci, osamělí otcové zase více pracují na vlastní účet nebo jsou samotnými zaměstnavateli. 

 

 

 

 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 4 340 2 171 1 553 616 22 609 8 999 8 570 5 040

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání rodiče:

bez vzdělání 18 10 6 2 129 74 31 24

základní vč. neukončeného 236 120 86 30 2 819 1 634 692 493

střední vč. vyučení (bez maturity) 1 954 1 147 624 183 7 196 3 514 2 503 1 179

úplné střední (s maturitou) 1 023 477 371 175 6 594 2 421 2 724 1 449

nástavbové a pomaturitní studium 80 29 39 12 632 215 273 144

vyšší odborné, konzervatoř 37 24 8 5 394 70 189 135

vysokoškolské 515 215 196 104 2 990 698 1 359 933

nezjištěno 477 149 223 105 1 855 373 799 683

Tab. 6.2.10 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a nejvyššího 

                  dosaženého vzdělání rodiče

Osamělý 

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá 

matka

v tom s počtem závislých dětí

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 4 340 2 171 1 553 616 22 609 8 999 8 570 5 040

v tom podle ekonomické aktivity rodiče:

zaměstnaní 3 079 1 188 1 354 537 14 439 4 094 6 679 3 666

v tom podle postavení v zaměstnání:       

zaměstnanci 2 099 812 930 357 12 084 3 454 5 619 3 011

zaměstnavatelé 57 22 21 14 114 39 47 28

osoby pracující na vlastní účet 563 219 245 99 1 094 283 521 290

nezjištěno 360 135 158 67 1 147 318 492 337

nezaměstnaní 108 43 47 18 967 167 483 317

osoby mimo pracovní sílu 1 030 921 78 31 6 520 4 692 1 063 765

nezjištěno 123 19 74 30 683 46 345 292

Tab. 6.2.11 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a ekonomické

                  aktivity rodiče

Osamělý 

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá 

matka

v tom s počtem závislých dětí
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6.3 Domácnosti jednotlivců 

Domácnosti jednotlivců tvoří 95,7 % nerodinných a 38,6 % hospodařících domácností. Domácnosti 

jednotlivců se více vyskytují v oblastech s vyšší nezaměstnaností nebo naopak ve velkých městech. Podíl 

domácností jednotlivců na hospodařících domácnostech je nejvyšší v krajích Hl. město Praha (46,9 %), 

Karlovarském (43,7 %) a Ústeckém (42,3 %), Plzeňský kraj se zařadil v rámci ČR na šesté místo. Nejnižší 

hodnota podílu jednotlivců byla na Vysočině (33,5 %), ve Středočeském (35,2 %) a Zlínském kraji (35,3 %). 

V ČR tvořili jednotlivci 39,1 % všech hospodařících domácností. V rámci Plzeňského kraje žije nejvíce 

jednotlivců v SO ORP Plzeň (43,7 %), jehož hodnota je 13. nejvyšší v ČR, nejméně naopak v Nýřanech 

(31,5 %) a v Přešticích (32,8 %). 

 

V nerodinných domácnostech jednotlivců převažovali muži (50,9 %) na rozdíl od minulého sčítání, kdy byla 

situace opačná. Do věku 60 let převažují muži jednotlivci nad samostatnými ženami. Muži stále častěji, hlavně 

v mladším věku, volí samostatný život. Ve věkové skupině 30–39 let bylo 2,7krát více mužů jednotlivců než 

žen, ve skupině 40–49 let to bylo 2,5krát více. Od věku 60 let se situace otáčí a začínají převažovat ženy 

jednotlivci nad muži. To je ovšem dáno vyšším podílem vdov od tohoto věku, muži se dožívají nižšího věku 

než ženy. 

Podle zjištěného rodinného stavu žila v domácnostech jednotlivců více jak polovina mužů svobodných 

(50,3 %) a 30,3 % rozvedených. Naproti tomu v domácnostech jednotlivých žen byla nejsilněji zastoupena 

kategorie ovdovělých žen (42,2 %) a žen rozvedených (30,1 %). Jen 8,9 % mužů jednotlivců byli vdovci. Do 

věku 49 let převládají v domácnostech jednotlivců muži svobodní, ve věku 50–79 let muži rozvedení a po 

80. roce jsou tři čtvrtiny samostatně žijících mužů vdovci. Samostatné ženy jsou nejčastěji svobodné do věku 

39 let, poté začínají převažovat rozvedené a po 70. roce je nejvíce žen vdovami. 
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Graf 6.12 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví a rodinného stavu v Plzeňském kraji 

 

 

Z celkového počtu domácností jednotlivců jich žilo samostatně v bytech 84,6 %, v bytě s další hospodařící 

domácností 7,8 % a mimo byty 7,6 %. V rodinných domech žilo samostatně v bytech 33,4 % a v bytových 

domech 63,8 % jednotlivců. Rodinné domy podle zjištěných hodnot přímo vlastnilo 70,4 % jednotlivců a 8,3 % 

z nich si byt v rodinném domě pronajímalo. Byty v bytových domech měli domácnosti jednotlivců nejčastěji 

v osobním vlastnictví (49,5 %) a 36,0 % jednotlivců žijících samostatně si tento byt pronajímalo. Průměrná 

celková plocha 1 bytu obydleného jednotlivcem činila 68,7 m2. 

Jednotlivci, u kterých byla zjištěna ekonomická aktivita, jsou z 55,8 % zaměstnaní, nezaměstnaní tvoří 3,0 % 

a 41,2 % jich stojí mimo pracovní sílu. Nepracující důchodci činí 95,7 % z osob mimo pracovní sílu. Jedinci 

bydlící mimo byty, tedy v nouzových obydlích, mobilních objektech, rekreačních chatách nebo v obytných 

domech mimo byty, mají odlišné složení z hlediska ekonomické aktivity. Ve srovnání s jedinci žijícími 

samostatně v bytě nebo s další hospodařící domácností mají lidé mimo byty nejvyšší podíly zaměstnaných 

(62,5 %) i nezaměstnaných (10,6 %) a naopak nejnižší podíl osob mimo pracovní sílu (26,9 %). Struktura 

podle postavení v zaměstnání je u jednotlivých typů domácností jednotlivců podobná, jedinci bydlící mimo byty 

jsou o trochu méně zaměstnanci a zaměstnavateli, ale o něco více pracují na vlastní účet. 

Tab. 6.3.1 Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu a věku

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Domácnosti  

jednotlivců 52 502 26 166 5 434 15 783 4 604 50 624 10 856 3 019 15 147 21 205

v tom podle věku:

do 29 let 7 242 6 790 258 62  - 4 475 4 130 176 56  - 

30–39 let 10 464 8 524 1 060 818 3 3 912 3 097 345 427 11

40–49 let 10 708 5 711 1 325 3 560 27 4 307 1 748 628 1 771 122

50–59 let 9 172 2 559 1 297 5 070 170 6 913 804 803 4 442 828

60–69 let 7 622 1 700 920 4 064 885 9 824 532 668 4 651 3 928

70–79 let 5 125 751 480 1 922 1 911 12 727 406 349 3 039 8 879

80 let a více 2 169 131 94 287 1 608 8 466 139 50 761 7 437

Muži 

celkem

 z toho rodinný stav 
Ženy 

celkem

 z toho rodinný stav 
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6.4 Vícečlenné nerodinné domácnosti 
V Plzeňském kraji bylo zjištěno 4 659 vícečlenných nerodinných domácností, což je 4,3 % z celkového 

počtu nerodinných domácností. V porovnání s ostatními kraji měl Plzeňský region čtvrtou nejvyšší hodnotu 

tohoto podílu. Domácností prarodičů s vnoučaty představovaly 12,3 % vícečlenných nerodinných domácností. 

Vícečlenné nerodinné domácnosti jsou většinou dvoučlenné, průměrný počet členů hospodařící domácnosti 

činil 2,11 osob. U 23,3 % vícečlenných nerodinných domácností je zařazena mezi pracovní sílu jedna osoba, 

u 62,0 % dvě osoby, u 3,0 % tři osoby a v 10,6 % stojí všichni členové domácnosti mimo pracovní sílu. 

V 89,1 % případů je alespoň jedna osoba z dvoučlenné nerodinné domácnosti zařazena mezi pracovní sílu, 

u tříčlenné domácnosti činí toto procento 92,9 %. 

 

V bytech bydlelo 4 577 vícečlenných nerodinných domácností, z toho samostatně v bytě 4 400, mimo byty 

79 domácností a 3 domácnosti žily v zařízeních. Z celkového počtu vícečlenných nerodinných domácností 

žijících samostatně v bytě využívalo bydlení v rodinných domech 32,8 %, v bytových domech 65,7 % 

a v ostatních budovách 1,5 %. V rámci rodinných domů bydlelo ve vlastním domě 67,2 % těchto domácností 

ze zjištěných hodnot, byt v rodinném domě si pronajímalo 12,5 % z nich. U bytových domů převažovalo podle 

zjištěných údajů nájemní bydlení (55,4 %), v osobním vlastnictví mělo byt 30,3 % vícečlenných nerodinných 

domácností, které zde žily samostatně. U těchto domácností činila průměrná celková plocha 1 obydleného 

bytu 75,5 m2 a průměrná celková plocha na 1 osobu 36,0 m2. 

samostatně 

v bytě

v bytě s další 

hospodařící

domácností

Domácnosti jednotlivců 103 126 95 275 87 240 8 035 7 851

v tom podle ekonomické aktivity:

zaměstnaní 54 911 51 260 46 433 4 827 3 651

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 41 848 39 176 35 662 3 514 2 672

zaměstnavatelé 453 440 404 36 13

pracující na vlastní účet 6 463 5 972 5 423 549 491

nezjištěno 6 147 5 672 4 944 728 475

nezaměstnaní 2 971 2 349 2 117 232 622

osoby mimo pracovní sílu 40 604 39 032 36 087 2 945 1 572

z toho nepracující důchodci 38 872 37 592 34 928 2 664 1 280

nezjištěno 4 640 2 634 2 603 31 2 006

Tab. 6.3.2 Domácnosti jednotlivců podle způsobu bydlení, ekonomické aktivity 

                a postavení v zaměstnání

Celkem

v tom podle způsobu bydlení

v tom bydlící

bydlící 

v bytech

bydlící

mimo byty

2 3 4 5 a více

Vícečlenné nerodinné domácnosti 4 659 4 318 266 52 23 9 812 2,11

z toho domácnosti prarodičů s vnoučaty 574 504 63 6 1 1 226 2,14

v tom s počtem osob zařazených mezi 

pracovní sílu:

0 494 472 19 3  - 1 013 2,05

1 1 085 1 025 57 3  - 2 233 2,06

2 2 887 2 821 56 8 2 5 853 2,03

3 139  x 134 4 1 423 3,04

4 a více 54  x  x 34 20 290 5,37

Tab. 6.4.1 Vícečlenné nerodinné domácnosti podle počtu členů a počtu osob zařazených

                 mezi pracovní sílu

Celkem

v tom s počtem členů
Počet členů 

hospodařících 

domácností 

celkem

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti


